
Časopis o naší škole  
Číslo 16, podzim 2019  

Úvodník 

 P odzim. To barevné listí pole-

tující v čerstvém větru, pa-

vučinka babího léta, která se usadila 

zrovna na vašem plotě a při prvním 

mrazíku vykouzlí krásný obrazec. Na 

louce děti pouštějí draky. Doma sušíme 

ovoce a jiné plody, sbíráme kaštany a 

žaludy, aby zvířátka se měla v zimě 

dobře.  

 Dnes, kdy píšu úvodník, se také 

objevila typická mlha. Již se musíme 

více oblékat. Děláme si bylinné čaje, 

abychom nějak ty zkracující dny přežili.  

Prožili jsme tajemný dušičkový čas. Vše 

se ukládá do krásného ticha, k zimnímu 

spánku.  

 Atmosféra podzimu je velice 

krásná. My v redakci bychom byli rádi, 

abychom do této atmosféry přispěli 

tímto novým čtením o naší škole.  

 Máme velkou radost, že se nám 

rozepsali žáci, a tak  uvnitř čísla najdete 

také literární texty tvořené jenom žáky.  

 Samozřejmě, že najdete mno-

hem více, ale to našim stálým čtená-

řům nemusíme připomínat.  

 Hezké čtení, krásný podzim 

Petr Pešek 



Obsah čísla: 

Kalendárium   str.2 

Soutěž  str. 2 

Adaptační kurz   6. tříd 
T. Kajgrová,          

A. Dobiášová 
str. 3, 4 

Dopis rannímu budíku N. Vlásková str. 5 

Co všechno dělá Pod-
zim ? 

8.A str. 6 

Čas D. Drefko str. 6 

Samet našima očima  str.7 

Úsměvy všedních dní A. Bačiaková str. 8 

Podzim se ptá F. Šrámek str. 8 

Bylo a bude—kalendárium 

 Vážení čtenáři, jelikož  
jsme časopisem o naší škole, 
rádi bychom vám přinášeli 
informace o proběhlých , ale 
hlavně o chystaných akcích 
na škole. Věřte, že jich je dost, 
tak se také nemusí na všech-

ny dostat. Dále bychom rádi 
upozorňovali na některá důle-
žitá data—výročí, prázdniny, 
klasifikace apod., abychom 
měli vše správně pod kontro-
lou. 

-red- 

17.11. Státní svátek—Den boje za svobodu a demo-

kracii 

30. výročí sametové revoluce 

18.11. Konzultační odpoledne 16-18 hod. 

19.11. Měsíc filnu na školách - 17. listopad v Českých 
Budějovicíh (pro 9. ročník) 

5.12. Adventní Linec (pro 8. ročníky) 

12.12. Vánoční zastavení na naší škole (besídky, hu-

dební vystoupení, něco dobrého k snědku, 

výtvarné a tvůrčí dílny …) 

Soutěž 

 Po kratší odmlce opět rozbíháme naši sou-

těž o sladké ceny. Tentokrát se bude týkat vaší 

všímavosti a zároveň hudebních a společenských 

znalostí. 

 Ptáme se na jméno 

zpěvačky—Zlaté slavice, 

kterou vidíte na obrázcích 

dole. Zpívala jak sólově, tak 

v triu Golden kids. Po roce 

1969 byla na 20 let umlčena. 

Stala se jedním ze symbolů 

Sametové revoluce v roce 

1989. Její legendární píseň 

Modlitba je dnes stále popu-

lární i u mladé generace. Slo-

va písně: „ Zloba, závist, zášť, 

strach a svár, ty ať pomi-

nou,..“ jsou aktuální i dnes.  

 Nápovědu i s textem 

písně najdete na nástěnce 

ve škole, která se věnuje 

událostem před 30 lety. 

 Odpovědi pište na: 

petr.pesek@zsdukelska.cz, 

nebo na adresu redakce 

casopis.d11@seznam.cz  

Prvních 5 správných odpově-

dí získá sladkou odměnu. 



Adaptační kurz    
šesťáků 

Stalo se 

6.A 

 Většině dětem se na adap-

tačním kurzu líbilo, ale byli tu i 

tací, kterým se buď nelíbilo nebo 

nevěděli, jestli byli spokojeni ne-

bo ne. Mezi jejich oblíbené aktivi-

ty patřilo spouštění vajíčka 

z okna, polední klid či hledání po-

kladu. Do nejhorších zážitků skoro 

poloviny této třídy patřilo zlomení 

zápěstí jejich kamaráda. Jídlo 

chutnalo většině, ale na nejlepším 

a nejhorším jídle se neshodli, jeli-

kož na jedno a to samé jídlo měl 

každý rozdílný názor. Většina žá-

ků si myslí, že adaptační kurz je-

jich třídní kolektiv stmelil, jiní si 

myslí opak a někteří si našli i nové 

kamarády. Učitelé byli alespoň 

dle většiny hodní, avšak největší 

„slávu“ sklidil p. uč. Vančura.  

6.B 

 Téměř všem žákům této 

třídy se na adaptačním kurzu líbi-

lo a bylo jich jen velmi málo, kteří 

si to nemysleli. Oblíbené aktivity 

byly buď všechny nebo pobývání 

na pokoji (radši ani nechceme vě-

dět, co tam dělali). Nejvíce dětem 

však vadily jednoduše schody. 

Dlouhé schody do několikátého 

poschodí, museli vystoupat všich-

ni, kteří se chtěli dostat na pokoj, 

proto se dle mého uvážení na po-

koj chodilo velmi málo.  



Fotky na tuto dvoustranu poskytla Bc. Andrea 

Zahradníková, tř. uč. 6.C 

Zpracovaly dle vlastní ankety  Tereza Kajgrová, 

Matylda Caltová a Agáta Dobiášová 

Mnoho žáků úplně nevě-

dělo, jestli jim jídla chut-

nala, ale dle jejich názorů, 

tam vařili lépe než ve škol-

ní jídelně (i když  to asi 

všude vaří lépe). Nejvíce 

ale chutnaly snídaně a 

nejméně řízek. Učitelé na 

tuto třídu asi byli hodní, 

jelikož velmi málo lidí na-

psalo, že byli přísní. 

6.C 

 Všem dětem patří-

cím do této třídy se na 

adaptačním kurzu líbilo. 

Mezi nejlepší zážitky této 

třídy patří vyrábění třídní 

vlajky a hledání pokladu. 

A v této třídě buď žádné 

nejhorší zážitky nebyly 

nebo nejhorším zážitkem 

byly schody, což nám po-

tvrdila i třídní učitelka. 

Jídlo většině chutnalo, ale 

našli se i tací, kterým ne-

chutnalo. Jako nejlepší 

jídlo jednoznačně vyhrál 

řízek, avšak na tom nej-

horším se tato třída ne-

shodla. To že se tato třída 

stmelila a někdo si našel i 

nové kamarády nám neje-

nom potvrdili žáci ale i 

učitelka, která 

z adaptačního kurzu byla 

nadšená. Zdá se, že na 

tuto třídu byli učitelé 

opravdu hodní, protože se 

nenašel ani jeden žák, kte-

rý by tento názor nesdílel 

a dle učitelky byli všichni 

vyučující NEJHODNĚJŠÍ.  

  

Hledáme        redaktory 

ze 4.– 7. třídy do naší 

skvělé redakce. Vládne 

zde jenom přátelská at-

mosféra. Nemusíš se bát.  

 

Můžeš kreslit, mů-

žeš psát, bavit lidi 

budeš rád. 



Literární strana 



P řilétá k nám na vláknech babí-
ho léta. 

Mává našim posledním prázdni-
nám. 
Těší nás vůní pozdních květů. 
Loučí se s vlaštovkami houfujícími 
se na drátech elektrického vedení. 
Pod hromadami spadaného listí 
chystá pelíšky pro ospalé ježky. 
Tančí s větrem ve větvích 
k odpočinku se chystajících stro-
mů. 
Směje se na nás ve sprškách jisker 
ve znovu zapáleném krbu. 
Kamarádí se s mlhou za pozdních 
svítání. 
Shazuje dětem pro radost leskle 
hnědé kaštany. 
O Dušičkách pláče na hřbitovech 
v tichounkých kapkách chladného 

deště. 
Umí na nás nastražit 
deprese do čím dál 
dříve se snášejícího 
soumraku. 
Leskne se v prvním 
tenkém ledovém po-
vlaku na kalužích. 
Láká nás k posezení 
s knihou, na kterou 
jsme si v létě neudě-
lali čas. 
Zahřívá nás šálkem 
horkého čaje a úsmě-
vem přátel, kteří se 
vrátili z dovolené. 
Připomíná nám, že je 
čas opravit krmítka. 
Odchází ve stopách 
bělouše svatého 
Martina. 
                                                                   
VIII.A + Helena Krato-
chvílová 

Co všechno dělá 
Podzim ? 

Literární strana 

 D nes Vám představím 

paní Čas. Tato paní je 

už hodně stará. Žije  tu už od po-

čátku světa. 

 Chová se skromně, ale ně-

kdy může být i rychlá. Měří kolem 

140 cm. Na svém celém těle má 

jenom hodinky. V očích jí je vidět 

ciferník. Na hlavě jí visí pár šedo-

bílých vlasů. A v 

puse jí zůstaly tři 

zuby. Trpí mírnou 

nadváhou. Její záli-

bou je znervózňo-

vat lidi. Má veliké-

ho kamaráda—

budíka. Ten také 

rád rozčiluje lidi. 

Ale někdy se k němu nechovají 

hezky. Třeba ho hází na zem.  Její 

děti jsou minuty a vnoučata vteři-

ny.  

 Jídelníček jí tvoří snídaně, 

oběd a večeře. K snídani  si dává 

ozubená kola s olejem. K  večeři 

má rybičky, které sní rychleji než 

bys řekl švec. A na večer si po-

chutná na ciferníku.  

 Na závěr vám dám jednu 

radu. Chcete—li, aby vám přál 

čas.  Tak se k jejímu kamarádovi 

budíkovi chovejte hezky a všech-

no vám bude vycházet na čas tak, 

jak má.  

Damián 

Drefko, 

8.C 

Čas 



 Výročí tzv. Sa-

metové revoluce v 

roce 1989 inspirova-

lo i žáky a vyučující 

naší školy.  

 V prostoru u 

hlavního schodiště 

vznikla „nástěnka“ 

připomínající osob-

nosti té doby—

Václav Havel, Karel 

Kryl, Václav Malý, Jiří 

Dientsbier, Šimon 

Pánek a další.  

 Zmíněn je také  

hudební publicista 

Jiří Černý (přímý 

účastník událostí), 

který ve středu 13. 11. 2019  navštívil 

školu.  Dle sdělení účastníků debaty 

bylo setkání velmi podnětné.  

 

Děkujeme paní zá-

stupkyni Mgr. Marti-

ně Štěpánkové za 

zprostředkování této 

návštěvy.  
  

  

 Deváté ročníky také 

čeká Měsíc filnu na školách - 

17. listopad v Českých Budě-

jovicíh. Určitě nám někdo 

další poreferuje.  

Samet našima očima 



Uzávěrka dalšího čísla:  

8.prosince 2019 

 

Podzim se ptá, zda zahrát má, 
rád bych řek ne, 
když se ten čert do hudby dá, 
ten tak hned nepřestane, 
co on to vyvádí, vyzáblý zámora 
na těch svých housličkách z javora 
a počne-li, nepřestane. 
Počíná, pozdě je, počíná, 
mělas říc ne, 
už se ti sypou do klína 
korálky se šňůrky přetržené, 
korálky jeřabí, 
to nás to zkrvaví, 
co na tom, čerte, máš, že rovnou 
rozdíráš 
rány už zajizvené. 

(Rány a růže) 

Fráňa Šrámek—

Podzim se ptá 

 Ú 
směvy všedních dní? 

 Mohou být různé, ale větši-

nou se přetvařují. Proč? Uvedu 

jeden příklad.  

 Je slunečný den, maminka 

vede své-

ho synka 

do školy. 

Oba jsou 

šťastní. Syn najednou škubne 

mamince rukou a řekne: „ Je ze-

mě dnes šťastná?“. Maminka od-

poví že ano, protože i ona si to 

myslí. To je ale tady ve střední 

Evropě. Co se ale děje v 

„usměvavý všední den“ v Kazach-

stánu, Iráku, Sýrii? Může tam sví-

tit slunce, ale usměvavý den tam 

asi ne-

bude.  

 Úsměvy všedních dní mo-

hou být stejné jako úsměvy lidí. 

Falešné. Vím to podle sebe.  Celý 

den se také směju, ale nemyslím 

to většinou tak.  

 Co tím chci říct? Úsměvy 

jednotlivých dní nedělá počasí 

nebo Země, 

ale my všichni. 

Všichni na 

téhle planetě můžeme za to, jest-

li je ten den usměvavý dooprav-

dy nebo se tak jenom tváří. I když 

je někdo bílý, jiný černý, tlustý 

nebo hubený, hezký nebo oškli-

vý, každý z jiné země, můžeme 

mluvit jiným jazykem, přesto 

jsme stejní.  

 A tak bychom se měli za-

myslet i nad tím, jestli vyplivne-

me žvýkačku na trávu, nebo jí 

hodíme do koše, jestli plastový 

pytlík hodíme do směsného nebo 

tříděného odpadu, jestli si koupí-

me boty za pět tisíc. V Africe by si 

možná za tolik peněz jedna rodi-

na postavila dům. Záleží jen na 

nás. Všichni máme podobné pro-

blémy a jsme za ně odpovědní.. 

 MY JSME ZÁKLADEM US-

MĚVAVÝCH VŠEDNÍCH DNŮ!! 

Adéla Bačiaková, 9.C 

(redakčně upraveno) 

Úsměvy všedních dní 

Časopis D11, vydává vlastním nákladem ZŠ Dukelská,  

České Budějovice, www.zsdukelska.cz 

Řídí redakční rada pod vedením Mgr. Petra Peška 

e-mail pro zasílání příspěvků: casopis.d11@seznam.cz nebo 

petr.pesek@zsdukelska.cz 


